

中山联合光电科技股份有限公司

2017 年度财务决算报告

公司 2017 年度母公司及合并的资产负债表、2017 年度母公司及合并利润表、2017 年度母公司及合并的现金流量表、2017 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、经营期主要财务数据

1、主要数据

单位：元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入（元）	934,300,852.92	733,388,776.65	27.40%	610,246,177.69
归属于上市公司股东的净利润（元）	81,986,036.28	75,103,988.24	9.16%	44,519,254.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	51,214,883.32	59,397,043.35	-13.78%	37,788,133.33
经营活动产生的现金流量净额（元）	14,877,887.41	39,010,507.70	-61.86%	18,567,770.89
基本每股收益（元/股）	1.15	1.17	-1.71%	0.74
稀释每股收益（元/股）	1.15	1.17	-1.71%	0.74
加权平均净资产收益率	15.49%	21.38%	-5.89%	18.30%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额（元）	1,202,727,615.38	758,466,723.54	58.57%	634,481,321.20
归属于上市公司股东的净资产（元）	771,628,775.06	388,805,675.17	98.46%	313,732,445.85
	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入（元）	934,300,852.92	733,388,776.65	27.40%	610,246,177.69
归属于上市公司股东的净利润（元）	81,986,036.28	75,103,988.24	9.16%	44,519,254.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	51,214,883.32	59,397,043.35	-13.78%	37,788,133.33
经营活动产生的现金流量净额（元）	14,877,887.41	39,010,507.70	-61.86%	18,567,770.89
基本每股收益（元/股）	1.15	1.17	-1.71%	0.74
稀释每股收益（元/股）	1.15	1.17	-1.71%	0.74

加权平均净资产收益率	15.49%	21.38%	-5.89%	18.30%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额（元）	1,202,727,615.38	758,466,723.54	58.57%	634,481,321.20
归属于上市公司股东的净资产（元）	771,628,775.06	388,805,675.17	98.46%	313,732,445.85

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、2017 年末资产及负债变动情况分析

	2017 年末		2016 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	123,051,181.93	10.23%	83,331,453.26	10.99%	-0.76%	主要系本报告期银行承兑汇票保证金增加所致
应收账款	262,201,369.38	21.80%	229,323,155.88	30.24%	-8.44%	主要系本报告期业务增长，营业收入增加所致
存货	178,129,003.72	14.81%	159,733,611.82	21.06%	-6.25%	主要系本报告期公司销售规模扩大，生产周转和安全库存增加所致
固定资产	200,420,908.49	16.66%	190,151,802.30	25.07%	-8.41%	主要系本报告期因业务增长，增加机器设备所致
在建工程	15,399,652.13	1.28%	2,264,080.71	0.30%	0.98%	
短期借款	80,000,000.00	6.65%	60,000,000.00	7.91%	-1.26%	
长期借款	1,223,413.72	0.10%		0.00%	0.10%	

2、2017 年所有者权益变动情况分析

单位：元

项目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	同比增减
股本	85,550,000.00	64,150,000.00	33.36%
资本公积	472,922,179.18	193,516,179.18	144.38%
其他综合收益	3,505.34	-27,558.27	-112.72%
盈余公积	21,370,713.39	13,113,804.82	62.96%
未分配利润	191,782,377.15	118,053,249.44	62.45%
股东权益合计	771,628,775.06	388,805,675.17	98.46%

1. 股本本期较上期增加 33.36%，主要系本报告期内公司于 2017 年 8 月 11 日在深圳证券交易所创业板首次公开发行的 2,140 万股人民币普通股（A 股）股票，注册资本由人民币

6,415 万元增加至 8,555 万元。

2. 资本公积本期较上期增加 144.38%，主要系报告期公司首次公开发行股票溢价所致。

3. 其他综合收益本期较上期减少 112.72%，主要系本报告期内境外子公司外币财务报表折算差额。

4. 盈余公积本期较上期增加 62.96%，主要系本报告期内提取法定盈余公积所致。

5. 未分配利润本期较上期增加 62.45%，主要系本报告期盈利增加所致。

3、2017 年经营成果分析

项目	2017 年	2016 年	同比增减
一、营业总收入	934,300,852.92	733,388,776.65	27.40%
其中：营业收入	934,300,852.92	733,388,776.65	27.40%
二、营业总成本	865,580,250.55	667,414,970.25	29.69%
其中：营业成本	732,186,126.03	561,991,487.65	30.28%
税金及附加	5,403,290.63	3,534,984.82	52.85%
销售费用	10,146,754.80	9,570,507.64	6.02%
管理费用	109,749,298.35	86,926,701.55	26.25%
财务费用	-7,955,008.32	-326,482.96	2336.58%
资产减值损失	16,049,789.06	5,717,771.55	180.70%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	211,800.60	28,499.99	643.16%
其他收益	22,062,274.44	-	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	90,994,677.41	66,002,306.39	37.87%
加：营业外收入	1,180,658.27	18,480,233.70	-93.61%
减：营业外支出	250,974.29	29,975.00	737.28%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	91,924,361.39	84,452,565.09	8.85%
减：所得税费用	9,938,325.11	9,348,576.85	6.31%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	81,986,036.28	75,103,988.24	9.16%

1. 营业成本本期较上期增加 30.28%，主要系本期销售增加、销售产品结构差异所致。

2. 税金及附加本期较上期增加 52.85%，主要原因系本期应税收入增加所致。

3. 财务费用本期较上期减少 2,336.58%，主要系本报告期内根据火炬委办会函（2016）266 号，2017 年 5 月，本公司收到光学引擎项目贷款贴息扶持资金 13,000,000.00 元，冲减财务费用所致。

4. 资产减值损失本期较上期增加 180.70%，主要系本报告期计提存货跌价和坏账准备增加所致。

5. 其他收益本期较上期增加，主要原因为根据财政部 2017 年 5 月 10 日发布的《企业会

计准则第 16 号 ——政府补助》(财会〔2017〕15 号)，与企业日常活动相关的政府补助，应当按照经济业务实质，计入其他收益，比较数据不调整。

6. 营业外收入本期较上期减少 93.61%，主要原因为根据财会〔2017〕15 号文，原计入营业外收入的政府补助，报告期在其他收益科目核算。

7. 营业外支出本期较上期增加 737.28%，主要系本报告期固定资产清理损失比同期增加所致。

4、2017 年现金流量情况分析

项目	2017 年	2016 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,015,345,207.00	798,921,804.15	27.09%
经营活动现金流出小计	1,000,467,319.59	759,911,296.45	31.66%
经营活动产生的现金流量净额	14,877,887.41	39,010,507.70	-61.86%
投资活动现金流入小计	392,013.43	4,000.00	9,700.34%
投资活动现金流出小计	332,357,875.95	33,385,882.98	895.50%
投资活动产生的现金流量净额	-331,965,862.52	-33,381,882.98	894.45%
筹资活动现金流入小计	398,444,136.60	60,000,000.00	564.07%
筹资活动现金流出小计	83,782,141.21	53,393,592.48	56.91%
筹资活动产生的现金流量净额	314,661,995.39	6,606,407.52	4,662.98%
现金及现金等价物净增加额	-3,311,826.74	13,504,333.67	-124.52%

1. 经营活动现金流入小计本期较上期增加 27.09%，主要系本报告期内公司经营规模扩大，销售收入增加所致。

2. 经营活动现金流出小计本期较上期增加 31.66%，主要系本报告期内公司经营规模扩大，支付材料款增加所致。

3. 投资活动现金流入小计本期较上期增加 9700.34%，主要系本报告期处置固定资产增加所致。

4. 投资活动现金流出小计本期较上期增加 895.90%，主要系本报告期用闲置募集资金购买理财产品及购置厂房和机器设备增加所致。

5. 筹资活动现金流入小计本期较上期增加 564.07%，主要系本报告期发行股票募集资金收入及取得银行借款所致。

6. 筹资活动现金流出小计本期较上期增加 56.91%，主要系本报告期支付上市相关费用及归还银行借款和利息所致。

中山联合光电科技股份有限公司

董事会

2018 年 4 月 16 日